



Lietuvos Respublikos Prezidentui
Gitanui Nausėdai

2019-08-05
Vilnius

DĖL JONO NOREIKOS – GENEROLO VĖTROS ATMINIMO ĮAMŽINIMO

Jūsų Ekscelencija Lietuvos Respublikos Prezidente Gitanai Nausėda,

Šių metų liepos 27 dieną Vilniaus mero Remigijaus Šimašiaus vienasmeniu sprendimu nuo Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos sienos buvo pašalinta Jono Noreikos-Generolo Vėtros atminimo lenta. Šis sprendimas sukėlė visuomenėje audringas diskusijas ir sugriovė politinėje bendruomenėje vyravusį sutarimą, jog tokie jautrūs klausimai turi būti sprendžiami plačiu konsensu, įvertinus visus daugiasluoksnės mūsų tautos istorijos aspektus, sprendimą priimant ne vienasmeniškai, o demokratinėse, gyventojams atstovaujančiose institucijose.

Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai nusprendė nedalyvauti provokacijoje, kuri neturi nieko bendro su tikru ir nuoširdžiu istorinių žaizdų gydymu. Tikram istorinio gijimo procesui, mūsų bendruomenės nuomone, reikalingi ne tik realūs ir įgalinantys spręsti sudėtingus istorinius klausimus instrumentai, bet ir tvirta bei telkianti politinė lyderystė.

Todėl nuoširdžiai sveikiname Jūsų pasiūlytą moratoriumo sprendimams dėl istorinės atminties objektų idėją ir tvirtai pritariame Jūsų siekiui, kad „istorinė atmintis neturėtų būti vieno kurio nors miesto ar savivaldybės spręstinas klausimas, o nacionaliniu lygiu priimama nutartis“. Taip pat džiaugiamės Jūsų pareiškimu, kad „Prezidentūra yra pasirengusi būti šio proceso moderatorė, telkdama institucijas, įtraukdama ekspertų grupes bei sudarydama sąlygas forumams, renginiams vykti“.

Viliamės, jog Vilniaus meras ras savyje jėgų ir išminties įsiklausyti į Jūsų žodžius ir sugrąžinti Jono Noreikos-Generolo Vėtros atminimo lentą, nes manome, kad ši diskusija negali būti iš naujo pradėta taip, tarsi atminimo lenta Jonui Noreikai nebūtų buvusi nukabinta.



Todėl informuoju Jus, kad kreipiausi į Vilniaus miesto merą, Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų bendruomenės vardu prašydamas, jog Jono Noreikos-Generolo Vėtros lenta, kuri buvo slapta pašalinta nuo Vrublevskių bibliotekos sienos ir šiandien yra įgijusi naują reikšmę kaip pastarųjų dienų įvykių įrodymas, iš savivaldybės įmonės „Grinda“ sandėlio būtų perduota Vrublevskių bibliotekai saugoti ir eksponuoti. Taip pat deklaravau, kad TS-LKD yra pasirengusi išpirkti šią memorialinę lentą ir pati gražinti ją Vrublevskių bibliotekai, kuri galėtų toliau lentą naudoti savo nuožiūra.

Nuoširdžiai tikime, kad atminimo lentos gražinimas Vrublevskių bibliotekai galėtų būti gera pradžia Jūsų inicijuojamai visuomenės bei suinteresuotų institucijų atvirai, plačiai ir nuoširdžiai diskusiją tiek istorinėmis temomis, kurios iki šiol visuomenėje nesulaukė tinkamo dėmesio, tiek dėl to, koku būdu geriausia įamžinti Jono Noreikos-Generolo Vėtros atminimą.

Jeigu matysite galimybę, norėčiau Jus patikinti, kad esame pasirengę tokioje diskusijoje konstruktyviai ir geranoriškai dalyvauti.

Pagarbiai,

TS-LKD pirmininkas

Gabrielius Landsbergis